

K-165

DECE-3

Total No. of Questions : 7+7]

[Total No. of Printed Pages : 4

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD
CARE AND EDUCATION**

Term-End Examination

June, 2014

DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES

FOR CHILDREN

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :-Answer any *five* questions.

1. (a) State the rationale for early child development interventions. Support your answer with relevant examples. 15
- (b) In brief, describe any one ECCE programme running outside India. 5
2. "A disabled person is handicapped in all areas of functioning."
 - (a) State whether you agree or disagree with the above statement. 2
 - (b) Give reasons to support your answer. 8
 - (c) Differentiate amongst the terms : Disability, Impairment and Handicap. 10
3. (a) What are the aspects you need to keep in mind in order to be an effective ECCE worker ? 7

DECE-3

Turn Over

K-165

- (b) State the principles of child-to-child strategy of communication. 7
- (c) What are some of the aspects you need to be careful about when working with a group of people in the context of ECCE ? 6
4. (a) What system of classification has been adopted by the educationists for classifying people with visual impairment ? 5
- (b) List at least 15 symptoms of eye illness which must not be neglected and could lead to visual impairment. 15
5. (a) Discuss the positive and negative effects of labelling of children with disabilities. 7+7=14
- (b) Describe some emotions experienced by parents of special children. 6
6. (a) The term "Mobile creches" refers to the mobility of the child care centres. How would you explain this mobility ? 5
- (b) List any five important ways by which Mobile creches workers attempt to reach out to the community. 5
- (c) What are the features unique to mobile creches ? Explain. 10
7. As an incharge at the child care centre, state how can you help in the following situations :
- (a) Child has a fit.
- (b) Child throws a temper tantrum. 10+10=20

DECE-3

K-165

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा
सत्रांत परीक्षा
जून, 2014

DECE-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ और कार्यक्रम

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

नोट :- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (क) प्रारम्भिक बाल विकास अंतःक्षेपों का तर्काधार बताइए। संगत उदाहरणों द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 15
- (ख) भारत से बाहर (विदेशों में) चल रहे किसी एक ईसीसीई कार्यक्रम का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 5
2. "एक अपंग व्यक्ति कार्य के सभी क्षेत्रों में अक्षम होता है।"
(क) बताइए आप उपर्युक्त कथन से सहमत हैं या असहमत। 2
(ख) अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए। 8
(ग) अक्षमता, क्षति और अपंगता इन तीनों शब्दों के बीच अंतर बताइए। 10
3. (क) एक प्रभावी ईसीसीई कार्यकर्ता बनने के लिए आपको किन-किन पहलुओं को ध्यान में रखना चाहिए ? 7
(ख) संचार की बच्चे-से-बच्चे की कार्यनीति के सिद्धांत बताइए। 7
(ग) ईसीसीई के संदर्भ में लोगों के समूह के साथ काम करते हुए कुछ ऐसे पहलुओं के बारे में बताइए जिनके सम्बन्ध में आपको सतर्क रहना चाहिए। 6

-DECE-3

Turn Over

4. (क) दृष्टि दोष वाले व्यक्तियों का वर्गीकरण करने के लिए शिक्षाविदों द्वारा अपनाई गई वर्गीकरण प्रणाली क्या है ? 5
- (ख) आँख की बीमारी के कम से कम 15 ऐसे लक्षणों की सूची बनाइए जिन्हें नजरअंदाज़ नहीं किया जाना चाहिए और जिनसे दृष्टि दोष (दृष्टि क्षति) हो सकती है। 15
5. (क) अक्षम बच्चों को लेबलित करने के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों की चर्चा कीजिए। 7+7=14
- (ख) विशिष्ट बच्चों के माता-पिता द्वारा अनुभव की जाने वाली कुछ भावनाओं/मनोभावों का वर्णन कीजिए। 6
6. (क) 'मोबाइल क्रैश' से अभिप्राय बाल देखभाल केन्द्र की गतिशीलता से है। इस गतिशीलता का वर्णन आप कैसे करेंगी ? 5
- (ख) किन्हीं पाँच ऐसे तरीकों की सूची बनाइए जिनके द्वारा मोबाइल क्रैश के कार्यकर्ता समुदाय तक पहुँचने का प्रयास करते हैं। 5
- (ग) मोबाइल क्रैशों की अद्वितीय विशेषताएँ क्या हैं ? बताइए। 10
7. एक बाल देखभाल केन्द्र के प्रभारी होने के नाते आप निम्नलिखित स्थितियों में मदद कैसे कर सकते हैं ?
- (क) बच्चे को दौरा पड़ने पर
- (ख) बच्चे के क्रोधावेश में। 10+10=20